
 Radoslav    Čížek  

18.5.1921 – 7.3.2005 

Čtyři modelářské pětiletky  1941 – 1960 

Část první.: 1941 – 1945 

V těchto letech  letecké modelářství  v Protektorátu Böhmen und Möhren ( jak se nazývaly 

České země  a Morava)   nemělo modelářství na růžích ustláno. Byl zákaz modelářských 

soutěží. Výjimku měla soutěž továrny Aero , létaná v Praze Kyjích. 

Radoslav Čížek v roce 1941 pracoval v konstrukční kanceláři Letov v Praze Dejvicích, kde se 

seznámil se stejně starým Miroslavem Musilem, který už v té době přispíval články o 

modelářství do tehdejších časopisů. Jak uvádí Radoslav Čížek, začal po spolupráci s Mirko 

Musilem stavět  hlavně motorové modely s  motorky s jiskřivou svíčkou: 

1941 – 1942   MISS – A   

 1942 - LIMAU  

1943 -  XL – 43  

1944 -  M – 44 JEŘÁB  , STEHLÍK  - G 44  

1945 -   1946  PEDRO    

Pokud byl model publikován ve více časopisech, jsou uvedeny všechny dostupné materiály. 

Většinu svých  modelů  Radoslav Čížek  nakreslil a zveřejnil v Informačních listech  SAMu 95 

Bohemia, který založil v roce 1993 a  čísla 1 – 83 redakčně zpracoval.  Své  modely publikoval 

i v Leteckém modeláři, Modeláři, časopisu Modelář a modely a také v  časopisu 

Aeromodeller. 

Z těchto materiálů přejímali jeho modely další modelářská periodika a jejich dopisovatelé. 

 

 

 

 

 

 



"MISS  -  A"  

  1941 - 1942 

 

 



 

 

 



"L I M A U " 

 



 

 

 



"XL – 43" 

   1943 

 



 

 



"M – 44  J E Ř Á B "  

 1944 

 

 



 

 

 



 

 

 



"S T E H L Í K – G – 44" 

 

Tento model byl poprvé publikován v roce  1995 v IL 17  Radoslavem Čížkem. Jiná 

dokumentace : našel jsem jeden snímek, v IL podle kterého nejde určit,že jde o stejný model. 

Svými proporcemi, profily se značně liší od modelů, publikovaných později.  Zařadil bych ho až  

za Čmeláka z roku 1959. JK.  

 



"P E D R O" – 1945 

Poprvé uveřejněn v časopise Modelář  č.7 – 1988. 

 



 

 



 





 



 



 

Snímek Pedra je z první Žehrovické soutěže  29.9.1946, jak napsal R.Čížek v popisu k této 

fotografii zveřejněné v IL č.81.                                                                 Jan Kypta 

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x konec 1 části  x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 



 

 


